
  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9411

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

GEX 7691/2024

Asunto: Aprobacio� n de las bases especí�ficas de la Oferta empleo pu� blico extraordinaria de

estabilizacio� n para el empleo temporal en el Ayuntamiento de Castro del Rí�o

ANUNCIO

Por Resolucio� n de Alcaldí�a de fecha 16/08/2024 se han aprobado las bases especí�ficas que

han  de  regir  las  convocatorias  incluidas  en  el  proceso  selectivo  extraordinario  de

consolidacio� n  de  empleo  temporal  para  la  provisio� n  de  diferentes  plazas  de  personal

funcionario y laboral del Ayuntamiento de Castro del Rí�o, del siguiente tenor literal:

RESOLUCIÓN

Habie�ndose  aprobado  la  Oferta  de  empleo  publico  extraordinaria  del  Ayuntamiento  de

Castro  del  Rí�o  por  Resolucio� n  de  Alcaldí�a  de  fecha  25/05/2022  publicada  en  el  BOP  de

Co� rdoba nº 101 de 30 de mayo de 2022, que ha sido objeto de rectificacio� n por Resolucio� n de

Alcaldí�a de fecha 30/11/2022, 

Visto que en fecha 25/11/2021 se llevo�  a cabo la aprobacio� n de la Relacio� n de puestos de

trabajo del Ayuntamiento de Castro del Rí�o por el Ayuntamiento Pleno  Gex 4647/2021. Para

acceder a su contenido debe de entrar en la pagina web

 https://sede.eprinsa.es/castrodelrio e introducir el CSV CB11 581A F19D ADB6 830C

Vista  las  bases entregadas a  esta  Alcaldí�a  con fecha 23/12/2022,  para llevar  a  cabo la

ejecucio� n de la Oferta Extraordinaria de Empleo Pu� blico citada para proceder a la cobertura

de las plazas incluidas en la Oferta de Empleo Pu� blico Extraordinaria de 2022, publicada en el

Boletí�n Oficial de la Provincia nº 101 de 30 de mayo de 2022, las cuales esta�n incursas en un

proceso  de  consolidacio� n/estabilizacio� n  de  empleo  temporal  en  este  Ayuntamiento  de

conformidad con el  contenido del  artí�culo 2.2 de la Ley 20/2021,  de 28 de diciembre,  de

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Castro del Río

BOP-A-2024-3365

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9412

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

medidas urgentes para la reduccio� n de la temporalidad en el empleo pu� blico.

En virtud de lo previsto en el artí�culo 22.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de

las Bases del Re�gimen Local -LRBRL-. 

RESUELVO 

Primero.-  Aprobar la  Convocatoria y  las  Bases Generales y  Especí�ficas de los procesos

selectivos para la cobertura de las plazas incluidas en la Oferta de Empleo Extraordinaria

2022,  las  cuales  esta�n  incursas  en  un  proceso  de  consolidacio� n/estabilizacio� n  de  empleo

temporal  en  este  Ayuntamiento  de  Castro  del  Rí�o,  mediante  los  sistemas  de  concurso  y

concurso-oposicio� n libre, en la forma indicada en el ANEXO I de la presente Resolucio� n.

Segundo.- Publicar la presente Resolucio� n en el Boletí�n Oficial de la Provincia de Co� rdoba y

en el Tablo� n de Edictos de la Sede Electro� nica del Ayuntamiento 

Tercero.- Publicar un extracto de la presente Resolucio� n en el Boletí�n Oficial de la Junta de

Andalucí�a,  indicando  el  nu� mero  de  BOP  de  Co� rdoba  y  la  fecha  donde  ha  tenido  lugar  la

publicacio� n í�ntegra de la misma.

Cuarto.- Publicar un extracto de la convocatoria , de las bases especí�ficas de esta plaza, en

el Boletí�n Oficial del Estado, siendo la fecha de este anuncio la que servira�  para el co� mputo del

plazo en la presentacio� n de instancias en cada caso.

Quinto.- Dar cuenta de la presente Resolucio� n al Ayuntamiento Pleno en la pro� xima sesio� n

que celebre.

Contra  las  presentes  bases,  que ponen fin  a  la  ví�a  administrativa,  se  puede interponer

alternativamente o recurso de reposicio� n potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el

dí�a siguiente a la publicacio� n del presente anuncio, ante la Alcaldí�a de este Ayuntamiento de

Castro del Rí�o, de conformidad con los artí�culos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,

del  Procedimiento  Administrativo  Comu� n  de  las  Administraciones  pu� blicas,  o  recurso

contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Co� rdoba o, a

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9413

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

su eleccio� n, el que corresponda a su domicilio, en el plazo de dos meses a contar desde el dí�a

siguiente a la publicacio� n del presente anuncio, de conformidad con el artí�culo 46 de la Ley

29/1998,  de  13  de  julio,  de  la  Jurisdiccio� n  Contencioso-Administrativa.  Si  se  optara  por

interponer el  recurso de reposicio� n potestativo,  no podra�  interponer recurso contencioso-

administrativo  hasta  que  aquel  sea  resuelto  expresamente  o  se  haya  producido  su

desestimacio� n  por  silencio.  Todo  ello  sin  perjuicio  de  que  pueda  ejercitar  cualquier  otro

recurso que estime pertinente.

ANEXO I

BASES REGULADORAS DE LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE PLAZA/S DE

NATURALEZA LABORAL , EN EL MARCO DEL PROCESO DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO

TEMPORAL DE LA LEY 20/2021, DE 28 DE DICIEMBRE, DE MEDIDAS URGENTES PARA LA

REDUCCIÓN DE LA TEMPORALIDAD EN EL EMPLEO PÚBLICO

Primera. - Objeto de las bases.

El objeto de la presente convocatoria es el  proceso selectivo EXTRAORDINARIO para la

cobertura mediante el sistema de seleccio� n de Concurso de Me�ritos de una de las plazas de

personal  laboral incluidas en la OEP extraordinaria aprobada por resolucio� n de Alcaldí�a de 25

de mayo de 2022 y publicada en el BOP de Co� rdoba nu� m. 101 de 30 de mayo de 2022, y en

BOP de Co� rdoba nu� m. 235 de 12 de diciembre y BOP de Co� rdoba nu� m 243 de 22 de diciembre

de 2022 sendas correcciones de errores, que se relacionan en el Anexo I de estas bases.

Estas bases son de obligado cumplimiento tanto para la entidad convocante como para las

personas que participan en el proceso selectivo.

Publicidad de la convocatoria: Las presentes bases se publicara�n en el Boletí�n Oficial de la

Provincia de Co� rdoba y en el Boletí�n Oficial de la Junta de Andalucí�a. Igualmente se publicara�n

en  el  tablo� n  de  anuncios  de  la  sede  electro� nica  del  Ayuntamiento,  cuya  direccio� n  es:

https://sede.eprinsa.es/castrodelrio/tablon-de-edictos 

El anuncio de la convocatoria se publicara�  en el Boletí�n Oficial del Estado.

Legislacio� n aplicable: La establecida en las presentes bases, en el Real  Decreto

Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de  la  Ley  del

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9414

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Estatuto Ba� sico del  Empleado Pu� blico; Real  Decreto 364/1995, de 10  de marzo, por el que se

aprueba el  Reglamento General  de  Ingreso del   Personal  al  Servicio  de  la  Administracio� n

General  del  Estado y  de  Provisio� n  de  Puestos  de  Trabajo  y  Promocio� n  Profesional  de  los

Funcionarios Civiles  de la  Administracio� n General del  Estado; Real  Decreto 896/1991, de 7

de junio, por el que se establecen las  reglas ba� sicas y los  programas mí�nimos a que debe

ajustarse el procedimiento de seleccio� n de los  funcionarios de Administracio� n Local;  Real

Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la

Ley del  Estatuto de los  Trabajadores; Ley 3/2007, de 22 de marzo, para la Igualdad Efectiva

de Hombres y Mujeres; RDL 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido

de las disposiciones legales vigentes en materia de Re�gimen Local; Ley 7/1985 de 2 de abril,

Reguladora de las Bases de Re�gimen Local; Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo Comu� n de las Administraciones Pu� blicas, Ley 20/2021 de 28 de diciembre, de

medidas  urgentes  para  la  reduccio� n  de  la  temporalidad  en  el  empleo  pu� blico  y  dema�s

legislacio� n general sobre funcio� n pu� blica y funcio� n pu� blica local. 

Segunda.- Requisitos de los aspirantes.

Para  ser  admitido  a  la  pra� ctica  de  las  pruebas  de  seleccio� n,  sera�  necesario  reunir  los

siguientes requisitos:

Requisitos  generales:  Para  la  admisio� n  a  la  realizacio� n  de  las  pruebas  selectivas,  sera�

necesario  reunir  las  siguientes  condiciones  generales,  adema�s  de  las  especí�ficas  de  cada

convocatoria:

a) Tener la nacionalidad espanD ola. Tambie�n podra�n acceder, como personal laboral fijo, en

igualdad de condiciones que los espanD oles a los empleos pu� blicos, con excepcio� n de aquellos

que directa o indirectamente impliquen una participacio� n en el ejercicio del poder pu� blico o

en las funciones que tienen por objeto la salvaguardia de los intereses del Estado o de las

Administraciones Pu� blicas: ser nacional de los Estados miembros de la Unio� n Europea; o ser,

cualquiera que sea su nacionalidad,  co� nyuge de las  personas espanD olas  y  de las  personas

nacionales de otros Estados miembros de la Unio� n Europea, siempre que no este�n separados

de derecho,  y  sus  descendientes  y  los  de su co� nyuge siempre que no este�n  separados de

derecho,  sean menores  de  21 anD os  o  mayores  de  dicha  edad dependiente;  o  ser  persona

incluida en el a�mbito de aplicacio� n de los tratados internacionales celebrados por la Unio� n

Europea  y  ratificados  por  EspanD a  en  los  que  sea  de  aplicacio� n  la  libre  circulacio� n  de

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9415

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

trabajadoras y trabajadores, en los te�rminos establecidos en el apartado 1 de artí�culo 57 del

texto refundido del Estatuto Ba� sico del Empleado Pu� blico.

b) Edad: Tener cumplidos diecise� is anD os y no exceder, en su caso, de la edad ma�xima de

jubilacio� n forzosa establecida en la legislacio� n vigente.

c)  Titulacio� n:  Poseer  la  titulacio� n  que  se  requiera  en  las  bases  especí�ficas  de  cada

convocatoria. En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, se debera�  estar en posesio� n

de  la  correspondiente  convalidacio� n  o  de  la  credencial  que  acredite,  en  su  caso,  la

homologacio� n.

d Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempenD o de las tareas.

e) Habilitacio� n: No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de

cualquiera de las Administraciones Pu� blicas o de los OF rganos Constitucionales o Estatutarios

de las Comunidades Auto� nomas, ni hallarse en inhabilitacio� n absoluta o especial para empleos

o cargos pu� blicos por resolucio� n judicial, para el acceso a la escala, subescala, clase y categorí�a

de funcionario, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En caso de ser nacional de otro

Estado, no hallarse inhabilitado o en situacio� n equivalente ni haber sido sometido a sancio� n

disciplinaria o equivalente que impida,  en su Estado, en los mismos te�rminos el  acceso al

empleo pu� blico.

f) Tasa: haber abonado la correspondiente tasa que se determinara�  en las correspondientes

bases especí�ficas.

g)  Otros  requisitos  que,  en  su  caso,  puedan  exigirse  en  las  correspondientes  bases

especí�ficas.

h) Los aspirantes que concurran por el cupo de reserva de discapacidad, adema�s de reunir

los  requisitos  generales  exigidos  en  el  presente  apartado,  debera�n  tener  legalmente

reconocido un grado de discapacidad igual o superior al 33 por 100. Esta circunstancia debera�

acreditarse convenientemente por el aspirante.

Todos los requisitos enumerados en esta base debera�n poseerse el dí�a que finalice el plazo

de presentacio� n de solicitudes y mantenerse en el momento de ser llamado para la cobertura

del puesto de trabajo y consiguiente toma de posesio� n.

Requisitos especí�ficos: Estar en posesio� n de la titulacio� n que se detalla en cada una de las

convocatorias que figuran en el  Anexo I,  de acuerdo con las leyes reguladoras del sistema

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9416

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

educativo, así�  como de aquellos otros requisitos especí�ficos que, en su caso, consten en su

convocatoria.

Las personas con discapacidad sera�n admitidas en igualdad de condiciones con las dema�s

personas aspirantes. El Tribunal de Seleccio� n, a la vista de las solicitudes presentadas y tras

recabar los informes que correspondan, concedera�  o denegara�  las adaptaciones de tiempos y

medios  solicitadas,  aplicando  la  Orden  PRE/1822/2006,  de  9  de  junio,  por  la  que  se

establecen  criterios  generales  para  la  adaptacio� n  de  tiempos  adicionales  en  los  procesos

selectivos para el acceso al empleo pu� blico de personas con discapacidad. Para la concesio� n o

denegacio� n de las solicitudes de adaptacio� n, se tendra�  en cuenta que las mismas no debera�n

desvirtuar  el  contenido  del  ejercicio,  ni  implicar  reduccio� n  ni  menoscabo  del  nivel  de

suficiencia  exigible  para  superar  el  proceso  selectivo,  así�  como  que  la  adaptacio� n  guarde

relacio� n directa con el formato del ejercicio a realizar.

3. Los requisitos exigidos en estas bases estara�n referidos a la fecha lí�mite: finalizacio� n del

plazo de presentacio� n de instancias y debera�n mantenerse y acreditarse hasta la fecha de

contratacio� n laboral.

Tercera. - Forma y plazo de presentación de instancias.

1. Para participar en los correspondientes procesos selectivos se debera�  cumplimentar el

modelo oficial de solicitud de admisio� n a pruebas selectivas del Ayuntamiento de Castro del

Rí�o  y  sus  organismos  dependientes,  que  debera�  ir  acompanD ado  necesariamente,  del

justificante que acredite el abono de la tasa por derechos de examen, la titulacio� n exigida en

las bases especí�ficas y la acreditacio� n de los me�ritos alegados. 

2.  Forma  de  presentacio� n  de  las  solicitudes:  las  solicitudes  se  podra�n  presentar  de

cualquiera de las siguientes formas: 

 Presencialmente, en las Oficinas de Registro del Ayuntamiento de Castro del Rí�o.

 Por cualquiera de los medios previstos en el  artí�culo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Comu� n de las Administraciones Pu� blicas. 

 Telema� ticamente,  a  trave�s  de  la  sede  electro� nica  del  Ayuntamiento  de  Castro  del  Rí�o:

www.castrodelrio.es

1.  Plazo  de  presentacio� n:  el  plazo  de  presentacio� n  de  las  solicitudes  sera�  de  20  dí�as

naturales a contar desde el dí�a siguiente a la publicacio� n del extracto de la convocatoria en el

“Boletí�n  Oficial  del  Estado”.  En dicho extracto figurara�  la  oportuna referencia al  nu� mero y

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9417

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

fecha del Boletí�n Oficial de la Provincia en el que se hubiesen publicado í�ntegramente, con

cara� cter previo, las correspondientes bases especí�ficas. Si el u� ltimo dí�a de presentacio� n de

instancias fuera sa�bado o inha�bil, el plazo se entendera�  automa� ticamente prorrogado al dí�a

ha�bil inmediatamente posterior a la citada fecha.

2. Documentos que se debe adjuntar: para ser admitidos/as y, en su caso, tomar parte en el

proceso de seleccio� n, las personas aspirantes manifestara�n en sus solicitudes de participacio� n

que reu� nen todas y cada una de las condiciones exigidas en la cla�usula segunda, referidas

siempre  a  la  fecha  de  expiracio� n  del  plazo  de  presentacio� n  de  instancias,  debiendo  ir

acompanD adas en su presentacio� n, por los siguientes documentos: 

 Fotocopia del documento nacional de identidad o, en su caso, del pasaporte o de cualquier

otro documento acreditativo de la nacionalidad. El documento que se presente habra�  de

encontrarse en vigor. 

 Recibo de haber abonado la Tasa por Derechos de Examen, que se hara�  efectivo mediante

autoliquidacio� n, a trave�s de la pa�gina web municipal. El cumplimiento de este requisito

debera�  realizarse inexcusablemente dentro del  plazo de presentacio� n de instancias,  no

siendo  posible  la  subsanacio� n,  ni  total  ni  parcial  del  mismo,  fuera  de  dicho  plazo,

admitie�ndose exclusivamente en fase de subsanacio� n, la acreditacio� n de su realizacio� n en

el plazo indicado. 

 Fotocopia de la titulacio� n exigida en las bases especí�ficas o justificante de haber abonado

la tasa por los derechos para su expedicio� n junto con el certificado acreditativo de haber

finalizado  los  estudios  correspondientes.  Si  estos  documentos  fuesen  expedidos  con

posterioridad  a  la  fecha  en  que  finalizo�  el  plazo  de  admisio� n  de  solicitudes,  debera�

justificarse el momento en que concluyeron los estudios. En caso de titulaciones que hayan

sido  obtenidas  en  el  extranjero,  debera�  aportarse  la  credencial  acreditativa  de  su

correspondiente homologacio� n. 

 Acreditacio� n de los me�ritos a valorar en el concurso, de conformidad con lo previsto en las

bases especí�ficas. 

 Certificacio� n negativa del Registro Central de delincuentes sexuales para aquellos puestos

que tengan relacio� n con menores.

1. Causa de exclusio� n: La no presentacio� n de la instancia en tiempo y en la forma determinada

en los apartados precedentes sera�  causa de exclusio� n del proceso selectivo.

2. Los aspirantes  que presenten algu� n  grado de discapacidad podra�n  solicitar  las  medidas

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9418

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

especí�ficas  de  adaptacio� n  y  ajuste  de  tiempo  y  medios  que  consideren  oportuno  para

participar  en  las  pruebas  selectivas  en  condiciones  de  igualdad.  En  este  caso,  debera�n

presentar junto a la solicitud de participacio� n, escrito en el que se especifique el tipo de

adaptacio� n  que  solicitan,  así�  como  certificado  me�dico  justificativo  de  la  adaptacio� n

solicitada. A tal efecto, el Tribunal podra�  recabar informe y, en su caso, colaboracio� n de los

o� rganos competentes de los Servicios Sociales del Ayuntamiento de Castro del Rí�o. 

El  Tribunal  Calificador  adoptara�  las  medidas  precisas  en  aquellos  casos  que  resulte

necesario, de forma que los aspirantes que hubieran solicitado adaptaciones de tiempo y/o

medios en la forma prevista en el apartado anterior, gocen de similares condiciones para la

realizacio� n de los ejercicios que el resto de los participantes. La adaptacio� n de tiempos se

llevara�  a cabo de conformidad con lo dispuesto en la Orden PRE/1822/2006, de 9 de junio,

por la que se establecen criterios generales para la adaptacio� n de tiempos adicionales en los

procesos selectivos para el acceso al empleo pu� blico de personas con discapacidad.

Cuarta. Tasas por derecho de examen. 

1. Los aspirantes que participen en este proceso selectivo debera�n satisfacer, en su totalidad

y dentro del plazo de presentacio� n de instancias, la tasa por derechos de examen en la

forma y por el importe que corresponda conforme a la Ordenanza Fiscal Reguladora de la

Tasa por Derecho de Examen, publicada en el BOP de Co� rdoba. 

2. Las tasas se abonara�n mediante transferencia bancaria a la cuenta bancaria nu� mero ES08

0237 0022 2091 5064 8823 (cuenta  de  la  entidad bancaria  CAJASUR )  a  nombre  del

Ayuntamiento de Castro del Rí�o. 

3. En  el  momento  de  realizar  el  ingreso,  adema�s  de  indicar  el  nu� mero  de  Documento

Nacional de Identidad y el nombre y apellidos, el aspirante anD adira�  la denominacio� n del

proceso  selectivo  correspondiente.  El  justificante  de  ingreso  de  la  tasa  debera�  ser

adjuntado a la solicitud de inscripcio� n en el proceso selectivo. La falta de justificacio� n del

pago í�ntegro de la tasa por derechos de examen dentro del plazo de solicitud determinara�

la exclusio� n del aspirante del proceso selectivo. 

4. En ningu� n caso la presentacio� n y pago de los derechos de examen supondra�  sustitucio� n del

tra�mite  de  presentacio� n  en  tiempo  y  forma  de  la  solicitud  en  el  registro  general  del

Ayuntamiento de Castro del Rí�o. 

5. Vinculacio� n a los datos: Las personas aspirantes quedan vinculadas a los datos que hayan

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9419

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

hecho  constar  en  sus  solicitudes,  pudiendo  u� nicamente  demandar  su  modificacio� n,

mediante escrito motivado dentro del plazo de presentacio� n de instancias. 

Quinta. Admisión de aspirantes. 

1. Para ser admitido/a al proceso selectivo bastara�  con que los aspirantes manifiesten en sus

solicitudes que reu� nen todos y cada uno de los requisitos exigidos en estas bases, referidos

a la  fecha de  finalizacio� n  del  plazo de  presentacio� n  de  solicitudes  de  participacio� n.  El

cumplimiento  de  estos  requisitos  sera�  acreditado  mediante  la  presentacio� n  de  los

documentos correspondientes en la forma prevista en las presentes las bases generales y

en las especí�ficas. 

2. Relacio� n  provisional  de  aspirantes  admitidos  y  excluidos:  expirado  el  plazo  de

presentacio� n de solicitudes, el o� rgano competente de la Corporacio� n dictara�  resolucio� n en

el  plazo ma�ximo de dos meses,  declarando aprobada la  lista provisional  de aspirantes

admitidos  y  excluidos,  así�  como  publicacio� n  de  la  composicio� n  del  Tribunal.  Dicha

resolucio� n debera�  publicarse, en todo caso, en el tablo� n de anuncios de la Sede electro� nica

municipal.

Asimismo,  en  dicha  resolucio� n  constara�  la  identidad  de  los  aspirantes  excluidos,  con

indicacio� n de las causas de exclusio� n.  Se publicara�  en el  Boletí�n Oficial  de la Provincia de

Co� rdoba anuncio relativo a dicha resolucio� n. Aquellos aspirantes que hayan detectado errores

en la consignacio� n de sus datos personales podra�n manifestarlo en el plazo senD alado. Quienes

dentro de dicho plazo no subsanen los defectos, justificando su derecho a ser admitidos, sera�n

definitivamente excluidos del proceso de seleccio� n.

3. Reclamaciones: los aspirantes excluidos expresamente, así� como los que no figuran en la

relacio� n de admitidos ni en la de excluidos, dispondra�n de un plazo de 10 dí�as, contados a

partir del siguiente al de la publicacio� n de anuncio en el Boletí�n Oficial de la Provincia de

Co� rdoba a fin de subsanar el defecto que haya motivado su exclusio� n o su no inclusio� n

expresa. En caso de no existir reclamaciones, se entendera�  elevada la relacio� n provisional

de admitidos y excluidos, automa� ticamente a definitiva. 

4. Relacio� n definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as: una vez finalizado el plazo

de subsanacio� n, el o� rgano competente de la Corporacio� n dictara�  resolucio� n aprobatoria de

la  relacio� n  definitiva de aspirantes  admitidos y  excluidos,  que debera�  publicarse en el

tablo� n de anuncios de la sede electro� nica del Ayuntamiento.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9420

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

5. No procedera�  la devolucio� n de los derechos de examen en los supuestos de exclusio� n por

causa imputable a los aspirantes.

6. Recursos: Contra la resolucio� n por la que se haga pu� blica la relacio� n definitiva de personas

aspirantes  admitidas  y  excluidas,  podra�  interponerse  potestativamente  recurso  de

reposicio� n, en el plazo de un mes, contado a partir del dí�a siguiente al de su publicacio� n,

ante  el  mismo  o� rgano  que  la  dicto� ,  o  bien  directamente  recurso  contencioso-

administrativo, en el plazo de dos meses a partir del dí�a siguiente de dicha publicacio� n,

ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo. 

Sexta. - Tribunal Calificador.

1. Composicio� n:  El  Tribunal  calificador  encargado  de  la  seleccio� n  tendra�  la  categorí�a

establecida en el art. 30 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, y estara�  constituido en

la forma que se determina en los artí�culos 4 del Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, 60

del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre,  por el  que se aprueba el  Texto

Refundido de la Ley del Estatuto Ba� sico del Empleado Pu� blico, quedando formados por los

titulares que a continuacio� n se indican y sus correspondientes suplentes: 

- Presidente/a: Un/a empleado/a pu� blico/a de categorí�a igual o superior a las

plazas convocadas, designado por el o� rgano municipal competente. 

- Secretario/a: un/a empleado/a pu� blico/a de categorí�a igual o superior a las

plazas convocadas, designado por el o� rgano municipal competente. 

- Vocales: Tres vocales, empleados pu� blicos de categorí�a igual o superior a la

plaza convocada. 

Todos los miembros del Tribunal debera�n ser empleados pu� blicos y actuara�n con voz y

voto. La composicio� n de los tribunales sera�  predominantemente te�cnica.

1. Designacio� n: la designacio� n de los miembros del Tribunal incluira�  la de los respectivos

suplentes.  No  podra�  formar  parte  del  Tribunal  el  personal  de  eleccio� n  o  de  designacio� n

polí�tica,  los  funcionarios  interinos,  el  personal  eventual  y  el  personal  laboral  temporal.

Asimismo, el Tribunal no podra�  estar formado mayoritariamente por funcionarios o personal

laboral  fijo  pertenecientes  al  mismo  Cuerpo,  Escala,  Subescala  y  categorí�a  objeto  de  la

seleccio� n. La pertenencia al Tribunal sera�  siempre a tí�tulo individual, no pudiendo ostentarse

e�sta en representacio� n o por cuenta de nadie.

2. Abstencio� n y recusacio� n: debera�n abstenerse de formar parte en el tribunal de seleccio� n,

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9421

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

notifica�ndolo a la autoridad convocante,  aquellas personas en quienes se de�  alguna de las

circunstancias senD aladas en el artí�culo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Re�gimen

Jurí�dico del Sector Pu� blico. Asimismo, los aspirantes podra�n recusar a los miembros de este

cuando concurra alguna de dichas circunstancias. En la sesio� n de constitucio� n del Tribunal, el

presidente exigira�  de los miembros del Tribunal declaracio� n formal de no hallarse incursos en

estas circunstancias.  Esta declaracio� n debera�  ser tambie�n cumplimentada por los asesores

especialistas y por el personal auxiliar que el Tribunal incorpore a sus trabajos, así� como por

los observadores. No podra�n formar parte de los tribunales aquellos funcionarios que, en el

a�mbito  de  actividades  privadas,  hubiesen realizado tareas  de  preparacio� n  de  aspirantes  a

pruebas  selectivas  en  los  cinco  anD os  anteriores  a  la  publicacio� n  de  la  correspondiente

convocatoria. Al tribunal calificador sera�  de aplicacio� n, con cara� cter supletorio, lo dispuesto

para los o� rganos colegiados en la  seccio� n  3 del  capí�tulo 2 del  tí�tulo preliminar de la  Ley

40/2015, de 1 de octubre, de Re�gimen Jurí�dico del Sector Pu� blico. 

3. Constitucio� n: para la va� lida constitucio� n del tribunal, a los efectos de la celebracio� n de

sesiones,  deliberacio� n  y  toma de acuerdos,  se  requerira�  la  presencia  del  presidente  y  del

secretario o, en su caso, de quienes les sustituyan, y la de la mitad, al menos, de sus miembros,

titulares o suplentes. El Tribunal actuara�  con sus miembros titulares. En los casos de ausencia

o  de  enfermedad  y,  en  general,  cuando  concurra  alguna  causa  justificada,  los  miembros

titulares sera�n sustituidos por sus correspondientes suplentes. La concurrencia de miembros

titulares y suplentes u� nicamente podra�  producirse en la sesio� n de constitucio� n del Tribunal y

en las de celebracio� n de ejercicios. Cuando por el volumen de opositores, la complejidad de los

ejercicios o cualquier otra circunstancia, el tribunal estime necesario la actuacio� n de titulares

y  suplentes  en  sesiones  distintas  a  las  especificadas  anteriormente,  podra�  acordar  dicha

actuacio� n concurrente.

4. Actuaciones del Tribunal en el proceso: El procedimiento de actuacio� n del tribunal de

seleccio� n se ajustara�  a lo dispuesto en los artí�culos 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de

octubre, del Re�gimen Jurí�dico del Sector Pu� blico. 

El Tribunal adoptara�  sus decisiones por mayorí�a, mediante votacio� n nominal, y en caso de

empate se repetira�  la votacio� n. Si en una segunda persistiera el empate, este lo dirimira�  el

presidente con su voto. 

Para las votaciones seguira�  el orden establecido en la resolucio� n del nombramiento de los

miembros  del  tribunal,  votando  siempre  en  u� ltimo  lugar  el  presidente.  Los  o� rganos  de

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9422

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

seleccio� n  debera�n  ajustarse  a  los  principios  de  imparcialidad  y  profesionalidad  de  sus

miembros, respondera�n al principio de presencia equilibrada de mujeres y hombres, y velara�n

por el cumplimiento del principio de igualdad de oportunidades entre ambos sexos. 

5. Impugnacio� n: sus acuerdos solo podra�n ser impugnados en los supuestos y en la forma

establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comu� n de

las  Administraciones Pu� blicas.  Si  el  tribunal,  en cualquier  momento del  proceso selectivo,

tuviere conocimiento o dudas fundadas de que alguno de los aspirantes incumple uno o varios

de los requisitos exigidos en la convocatoria, podra�  requerirle los documentos acreditativos de

su cumplimiento. En el caso de que el opositor no acredite el cumplimiento de los requisitos,

el tribunal, previa audiencia al interesado, debera�  emitir propuesta motivada de su exclusio� n

del proceso selectivo dirigida al o� rgano municipal competente. Contra la resolucio� n de dicho

o� rgano podra�n interponerse los recursos administrativos o reclamaciones que correspondan.

El tribunal continuara�  constituido hasta tanto no se resuelvan las reclamaciones planteadas o

las dudas que pueda suscitar el procedimiento selectivo.

6.  Los  Tribunales  podra�n  excluir  a  aquellos  opositores  que  lleven  a  cabo  cualquier

actuacio� n de tipo fraudulento durante la realizacio� n de los ejercicios.

7. Clasificacio� n del Tribunal Calificador: el Tribunal Calificador ostentara�  la categorí�a que

corresponda al grupo de la Escala y Subescala que se convoque, de acuerdo con lo recogido en

el artí�culo 30 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, de indemnizaciones por razo� n del

servicio. 

Séptima.  Desarrollo del proceso de selección

La seleccio� n se realizara�  por el sistema de Concurso.

El concurso se celebrara�  en el lugar, dí�a y hora que establezca la resolucio� n de Alcaldí�a por

la que se aprueba la lista definitiva de los candidatos.

La  valoracio� n  de  la  fase  de  concurso  se  efectuara�  sobre  un  ma�ximo  de  100  puntos,

correspondiendo 80 puntos a  los servicios prestados y 20 puntos a  otros me�ritos).  Sera�n

me�ritos puntuables a cada aspirante, los contraí�dos hasta el dí�a de publicacio� n del anuncio de

la convocatoria en el Boletí�n Oficial del Estado.

Los  me�ritos  alegados  y  acreditados  por  los  aspirantes  se  valorara�n  de  acuerdo  con  el

siguiente baremo:

1. Servicios Prestados (80 puntos ma�ximo).

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9423

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

A continuacio� n se establecen los me�ritos que van a ser objeto de baremacio� n, teniendo en

cuenta que el objetivo de los procesos selectivos de cara� cter excepcional de Estabilizacio� n de

Empleo  Temporal  de  la  Ley  20/2021  de  28  de  diciembre,  de  conformidad  con  las

Disposiciones Adicionales 6ª y 8ª, es reducir la temporalidad de los empleados pu� blicos con

una alta antiguL edad, a fin de posibilitar su estabilizacio� n. De ahí�  que se considere crucial la

experiencia acumulada a lo largo de toda la trayectoria profesional en la Administraciones

Pu� blicas y ma� s en concreto en esta administracio� n, siendo así�  que los me�ritos a valorar se

centren en la citada experiencia al haber sido e�sta la que al haberse prolongado en el tiempo,

ha dado lugar a este proceso excepcional.

Asimismo, la distinta valoracio� n de la experiencia entre administraciones radica en que en

el  Ayuntamiento  de  Castro  del  Rí�o  y  sus  o� rganos  dependientes,  debido  a  las  peculiares

caracterí�sticas  de  su  estructura  administrativa  y  orga�nica,  el  empleado  pu� blico  de  este

Ayuntamiento y sus o� rganos dependientes se ve obligado a asumir mayores competencias de

las  propias  de  su puesto  de  trabajo,  desarrollando y  adquiriendo funciones  y  habilidades

especí�ficas del Ayuntamiento de Castro del Rí�o y sus o� rganos dependientes, diferenciadoras

de otras administraciones.

.

Se  valorara�n  los  servicios  prestados  como  funcionario/a  interino/a,  laboral  temporal,

cualquiera  que  sea  la  modalidad  del  nombramiento  interino/contratacio� n  temporal,  o

indefinido no fijo, hasta la fecha de publicacio� n del anuncio de la convocatoria en el BOE, de

acuerdo con el siguiente baremo:

A. Por servicios prestados en el Ayuntamiento de Castro del Rí�o y sus o� rganos dependientes,

en la  misma subescala,  clase (personal  funcionario interino)  o  categorí�a  y/o grupo de

titulacio� n equivalente (personal laboral temporal) de la plaza objeto de la convocatoria, a

razo� n de los puntos determinados en la siguiente tablas por cada dí�a de servicio completo

a tiempo completo o parcial y hasta el ma�ximo de puntos establecidos.

Periodo temporal Puntuación

Hasta 2006 0,005 por dí�a

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9424

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Periodo temporal Puntuación

Del 1/1/2007 al 31/12/2015 0,011 por dí�a

Del 1/1/2016 a la fecha convocatoria 0,022 por dí�a

B. Por servicios prestados en otras Administraciones Pu� blicas, en la misma subescala, clase

(personal funcionario interino) o categorí�a y/o grupo de titulacio� n equivalente (personal

laboral  temporal)  de  la  plaza  objeto  de  la  convocatoria,  a  razo� n  de  los  puntos

determinados en la siguiente tablas por cada dí�a de servicio completo a tiempo completo o

parcial y hasta el ma�ximo de puntos establecidos.

Periodo temporal Puntuación

Hasta 2006 0,001 por dí�a

Del 1/1/2007 al 31/12/2015 0,003 por dí�a

Del 1/1/2016 a la fecha convocatoria 0,007 por dí�a

Para  aquellas  plazas  o  categorí�as  profesionales  que,  siendo  ide�nticas  en  su  contenido,

hayan sufrido modificacio� n  en su denominacio� n  a  lo  largo de los  u� ltimos anD os,  bien para

adaptar las mismas a las nuevas titulaciones o bien por cualquier otra circunstancia, ambas

denominaciones sera�n objeto de valoracio� n indistintamente.

Los servicios prestados en el Ayuntamiento de Castro del Rí�o y sus o� rganos dependientes

se  aportara�n  de  oficio  por  el  o� rgano  administrativo  correspondiente  que  lo  remitira�  al

Tribunal de Seleccio� n y al interesado/a, no siendo necesario que se aporte por el interesado/a

junto a la solicitud para tomar parte en el proceso selectivo.

Los  me�ritos  de  experiencia  se  acreditara�n,  para  los  servicios  prestados  en  otras

Administraciones Pu� blicas, mediante certificacio� n expedida por la persona responsable de la

unidad administrativa en la que hubiera prestado sus servicios, en la cual debera�  constar la

siguiente informacio� n:

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9425

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

o Puesto y funciones realizadas.

o Tipo de ví�nculo (interino o laboral temporal).

o Re�gimen jurí�dico de vinculacio� n (laboral o funcionario).

o Fecha de inicio y de fin de cada una de las vinculaciones.

o Total de dí�as vinculados y re�gimen de jornada.

El co� mputo de los servicios prestados se efectuara�  por dí�as. 

Un mismo perí�odo de servicios no podra�  ser objeto de puntuacio� n simulta�nea en todos o

algunos de los apartados anteriores teniendo, por ese orden, cara� cter preferente y excluyente.

1. Otros Me�ritos (20 puntos ma�ximo).

Formacio� n:

Se  valorara�n  los  cursos  de  formacio� n,  recibidos  y/o  impartidos  (ma�ximo  20  puntos),

incluidas:  jornadas,  seminarios,  talleres  y  similares,  debidamente  acreditadas  que  versen

sobre materias directamente relacionadas con las funciones propias del puesto convocado,

con contenidos transversales y complementarios, así�  como de formacio� n general relativa a:

ofima� tica,  prevencio� n  de  riesgos  laborales,  igualdad  de  ge�nero,  lenguaje  de  signos,

procedimiento  administrativo,  administracio� n  local,  desarrollo  local,  que  contribuyan  al

desarrollo personal y profesional de los empleados pu� blicos, impartidos por Centros Oficiales

y dema�s Administraciones Pu� blicas, y centros acogidos al Plan de Formacio� n continua de las

Administraciones  Pu� blicas,  Universidades  o  Colegios  Profesionales,  o  bien  por  cualquier

organismo  pu� blico  o  privado  siempre  que  hayan  sido  oficialmente  reconocidos,  y  que  se

acrediten mediante tí�tulo, certificado o diploma. 

So� lo  se  valorara�  una  u� nica  edicio� n  del  curso  o  accio� n  formativa  cuando  sean  varias

coincidentes dentro del mismo anD o en cuanto a su contenido.

La  formacio� n  se  acreditara�  mediante  diplomas  o  certificados  originales  o  copia  de  los

mismos en horas y/o cre�ditos. No obstante, cuando la duracio� n de las actividades formativas

venga determinada en dí�as, el Tribunal valorara�  5 horas por dí�a, de acuerdo con criterios de

proporcionalidad y siempre que se acrediten claramente los dí�as concretos de celebracio� n del

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9426

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

curso. En caso de que en las acreditaciones de las actividades formativas aportadas figuren

tanto las horas de formacio� n como los cre�ditos, se tendra�n en cuenta e�stos u� ltimos para su

valoracio� n,  siempre  y  cuando  dichas  actividades  formativas  tengan  diez  o  ma� s  horas  de

duracio� n.

No  se  valorara�n  los  pertenecientes  a  una  carrera  universitaria,  los  de  doctorado,  las

pra� cticas, colaboraciones o tutorí�as.

Ello, no obstante, el o� rgano de seleccio� n se reserva el derecho de poder exigir al aspirante

cualquier documentacio� n complementaria.

La valoracio� n se realizara�  de acuerdo con el siguiente baremo:

 Acciones formativas realizadas de menos 10 horas y las que no especifiquen nu� mero de

horas se valorara�n con 0,60 puntos.

 Acciones  formativas  realizadas  de  10 horas  o  ma� s  de  duracio� n,  se  valorara�n  con 0,20

puntos por hora formativa.

Cuando  la  acreditacio� n  de  los  cursos  o  diplomas  figuren  en  cre�ditos,  se  realizara�  la

equivalencia de un cre�dito igual a 10 horas.

Tampoco se valorara�n los derivados de procesos selectivos o preparatorios de procesos de

promocio� n interna independiente, ni la formacio� n especializada que resulte imprescindible

para  la  obtencio� n  de  una  titulacio� n  acade�mica  determinada  o  para  el  ejercicio  de  una

profesio� n.

En ningu� n caso sera�n objeto de valoracio� n, como me�rito, aque� llos utilizados para cumplir

alguno de los requisitos de acceso a la categorí�a objeto de la convocatoria.

A  estos  efectos  se  valorara�n  por  igual  los  cursos  de  formacio� n  de  asistencia  y  de

aprovechamiento recibidos.

La valoracio� n de la fase de concurso se efectuara�  sobre un ma�ximo de 100 puntos.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9427

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

En el  supuesto de que se produzcan empates,  se atendera� ,  en primer lugar,  a  la mayor

antiguL edad  como  funcionario/a  interino/a,  laboral  temporal  o  indefinido  no  fijo  en  el

desempenD o del puesto de trabajo correspondiente a la plaza convocada. De persistir el empate

se  atendera�  a  la  mayor  antiguL edad  en  el  Ayuntamiento  de  Castro  del  Rí�o  y  sus  o� rganos

dependientes como funcionario/a interina, laboral temporal e indefinido no fijo en plazas de

igual denominacio� n y del mismo grupo y subgrupo. Si aun así� persiste el empate se atendera�  a

la  mayor  antiguL edad  en  otras  Administraciones  Pu� blicas  como  funcionario/a  interino/a,

laboral temporal e indefinido no fijo en el desempenD o de plazas de igual denominacio� n y del

mismo grupo o subgrupo.

La persona candidata debera�  presentar el auto baremo del Anexo III, el cual la vinculara�

como aspirante, en relacio� n con la documentacio� n aportada, siendo la puntuacio� n definitiva,

en todo caso, la fijada por el Tribunal de seleccio� n.

Se adjuntara�n copia de todos los me�ritos alegados para el concurso, así� como Informe de

vida laboral actualizado a fecha de la convocatoria.

El Informe Vida Laboral expedido por la Tesorerí�a General de la Seguridad Social, debera�  ir

acompanD ado de documentos acreditativos tales como contratos de trabajo,  certificados de

empresa  e  informe  del  empleador  pu� blico  donde  se  acredite  la  categorí�a  profesional  y

funciones  desempenD adas  por  el  trabajador.  En  todo  caso  debera�  quedar  perfectamente

acreditado  tanto  la  categorí�a  laboral  como  el  tiempo  de  trabajo,  no  valora�ndose  en  caso

contrario.

En  relacio� n  a  los  Diplomas  o  certificaciones  de  cursos  de  formacio� n  y  actividades

formativas,  todos  los  documentos  que se  presenten ira�n  numerados de  forma correlativa,

comenzando por el nu� mero uno y en el orden que se establece en el modelo de autobaremo, es

decir, primero los documentos referentes a la antiguL edad y a continuacio� n los relativos a los

de  formacio� n,  de  esta  forma  el  nu� mero  de  documento  que  se  indique  en  el  modelo  de

autobaremo debe coincidir con el nu� mero asignado al documento que se adjunta.

Octava.  Calificación del proceso selectivo. 

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9428

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Una vez valorados los me�ritos correspondientes al Concurso, el Tribunal calificador hara�

pu� blicas, en el Tablo� n de Anuncios de la sede electro� nica del Ayuntamiento de Castro del Rí�o

las puntuaciones provisionales obtenidas por las personas aspirantes, como consecuencia se

sumar los resultados obtenidos en el apartado de servicios prestados y en el apartado de otros

me�ritos, en la forma prevista legalmente para la proteccio� n de datos de cara� cter personal.

El plazo para presentar alegaciones frente a las mencionadas puntuaciones sera�  de 10 dí�as

a partir del dí�a siguiente a la publicacio� n de las mismas. La no presentacio� n en la instancia de

la relacio� n de los me�ritos alegados en el plazo senD alado para la presentacio� n de solicitudes, así�

como la documentacio� n acreditativa, supondra�  la no valoracio� n al aspirante de los mismos. 

Resueltas  las  alegaciones  o  transcurrido  el  plazo  establecido  sin  que  hubieran  sido

presentadas,  el  Tribunal  hara�  pu� blicas  en  el  tablo� n  de  anuncios  de  la  Sede  Electro� nica

municipal, las puntuaciones definitivas del Concurso. 

Novena.  Resolución del proceso selectivo y lista de aprobados. 

1. Finalizado el proceso de seleccio� n, el Tribunal Calificador hara�  pu� blico el resultado por el

orden de puntuacio� n alcanzado, con indicacio� n del documento nacional de identidad (en la

forma prevista legalmente para la proteccio� n de los datos de cara� cter personal), así� como

las  notas  parciales  de  todas  y  cada  una  de  las  fases  del  proceso  selectivo,  al  o� rgano

competente  para  la  resolucio� n  del  proceso  selectivo,  que  asimismo  ordenara�  su

publicacio� n en el tablo� n de anuncios de la sede electro� nica del Ayuntamiento. 

2. El Tribunal no podra�  declarar que han superado las pruebas selectivas un nu� mero superior

de aspirantes al de plazas convocadas. No obstante lo anterior, siempre que el Tribunal

haya  propuesto  el  nombramiento  de  igual  nu� mero  de  aspirantes  que  el  de  plazas

convocadas,  y con el  fin de asegurar la cobertura de las mismas,  cuando se produzcan

renuncias de los aspirantes seleccionados o cuando de la documentacio� n aportada por los

aspirantes se deduzca que no cumplen los requisitos exigidos, antes de su nombramiento o

toma  de  posesio� n,  el  o� rgano  convocante  podra�  requerir  del  Tribunal  relacio� n

complementaria  de  los  aspirantes  que  sigan  a  los  propuestos  para  su  posible

nombramiento, en el caso de personal funcionario de carrera, o contratacio� n, en el caso de

personal laboral fijo.

3. El acto que ponga fin al procedimiento selectivo debera�  ser motivado. La motivacio� n de los

actos del Tribunal dictados en virtud de discrecionalidad te�cnica en el desarrollo de su

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9429

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

cometido de valoracio� n estara�  referida al cumplimiento de las normas reglamentarias y de

las bases de la convocatoria. 

4. De conformidad con lo establecido en la Disposicio� n adicional cuarta los aspirantes que no

obtengan plaza en las convocatorias nº 7 “Monitor escuela deportiva”,nº8 “monitor escuela

deportiva actividades dirigidas”, ”, nº9 “operario punto limpio” , nº10 “te�cnico de apoyo

jardí�n  de  infancia”  y  nº11  “monitor  de  mu� sica”,   en  un  nu� mero  ma�ximo  de  30

respectivamente y por el orden de puntuacio� n obtenida pasara�n a formar parte de la Bolsa

de  Necesidades  Transitorias  de  Personal  Temporal  de  cada  una  de  las  especialidades

convocadas.. La Bolsa se conformara�  por Resolucio� n de Alcaldí�a al objeto de atender las

necesidades  transitorias,  urgentes  e  inaplazables  de  contratacio� n  del  personal  en  la

categorí�a convocada. 

Décima. Presentación de documentos

Las personas aspirantes que figuren en la propuesta de nombramiento debera�n presentar

en el Registro General del Ayuntamiento, en el plazo de los 20 dí�as naturales siguientes al de la

publicacio� n de dicha propuesta, los siguientes documentos: 

a) Original del Documento Nacional de Identidad, para su cotejo. Los nacionales de otros

estados de la Unio� n Europea, o las personas incluidas en el a�mbito de aplicacio� n de los

tratados internacionales celebrados por la Unio� n Europea y ratificados por EspanD a en

los que sea de aplicacio� n la libre circulacio� n de trabajadores, fotocopia compulsada del

pasaporte o de documento va� lido acreditativo de su nacionalidad. 

b) Declaracio� n  jurada  o  promesa  de  no  haber  sido  separado/a  mediante  expediente

disciplinario  del  servicio  de  cualquiera  de  las  administraciones  pu� blicas  o  de  los

o� rganos constitucionales o estatutarios de las comunidades auto� nomas, ni hallarse en

inhabilitacio� n absoluta o especial para empleo o cargos pu� blicos por resolucio� n judicial.

Las personas aspirantes cuya nacionalidad no sea la espanD ola, debera�n presentar, adema� s,

declaracio� n jurada o promesa de no estar sometidos a sancio� n disciplinaria o condena penal

que impida en su Estado, en sus mismos te�rminos, el acceso al empleo pu� blico.

c) Original del tí�tulo exigido para poder participar en la presente convocatoria, para su

compulsa,  o  certificacio� n  acade�mica  que  acredite  tener  cursados  y  aprobados  los

estudios completos, así� como abonados los derechos para la expedicio� n de aquel tí�tulo.

En el  caso de titulaciones obtenidas en el  extranjero se debera�  estar  en posesio� n  y

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9430

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

aportar  fotocopia  compulsada  de  la  credencial  que  acredite  la  homologacio� n  (tí�tulo

acade�mico y en su caso, traduccio� n jurada). Si alguno de estos documentos estuviese

expedido despue�s de la fecha en que finalizo�  el plazo de admisio� n de instancias, debera�

justificarse el momento en que concluyeron los estudios. 

d) Declaracio� n de no estar incursos en incompatibilidad, de acuerdo con la Ley 53/1984,

de 26 de diciembre, y dema�s normativa de aplicacio� n.

e) Certificado me�dico acreditativo de no padecer  enfermedad ni  impedimento fí�sico  ni

psí�quico que imposibilite  para el  desempenD o  de las  funciones propias de las  plazas

convocadas, solo en el caso de no estar en la situacio� n administrativa de servicio activo. 

Quien, previo requerimiento y salvo los casos de fuerza mayor, no presentase en plazo la

documentacio� n, o del examen de la misma se dedujera que carece de alguno de los requisitos

senD alados  en  las  presentes  bases  y  normativa  de  aplicacio� n,  no  podra�  ser  nombrado

funcionario/a  o  contratado  y  quedara�n  anuladas  sus  actuaciones,  sin  perjuicio  de  la

responsabilidad  en  que  hubiera  incurrido  por  falsedad  en  la  solicitud  inicial;  todo  ello

conforme a lo dispuesto en el artí�culo 23.2 del Reglamento General de Ingreso del Personal al

Servicio  de  la  Administracio� n  General  del  Estado y  de  Provisio� n  de  Puestos  de  Trabajo  y

Promocio� n Profesional de los funcionarios Civiles de la Administracio� n General del Estado

En  caso  de  que  la  persona  candidata  al  que  correspondiese  el  nombramiento  o  la

contratacio� n no fuera nombrada o no tomara posesio� n o no formalizara la contratacio� n, bien

por desistimiento o por no reunir  los requisitos exigidos,  podra�  nombrarse a la  siguiente

persona  de  la  lista,  por  estricto  orden  de  prelacio� n,  que  hubiera  superado  el  proceso  de

seleccio� n. 

La persona aspirante nombrada debera�  tomar posesio� n o formalizar su contrato en el plazo

legalmente previsto, previa declaracio� n de no estar incursa en incompatibilidad, de acuerdo

con la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, y dema� s normativa de aplicacio� n. 

Decimoprimero.  Adjudicación de destinos. 

La adjudicacio� n de puestos de trabajo a los funcionarios de nuevo ingreso o al personal

laboral fijo, se efectuara�  de acuerdo con las peticiones de los interesados entre los puestos

ofertados a los mismos, segu� n el orden obtenido en el proceso selectivo, teniendo preferencia

por optar cada uno de los funcionarios interinos o personal laboral temporal al puesto que

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9431

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

desempenD e con cara� cter previo, en caso de que obtengan plaza en el proceso selectivo. 

Decimosegunda. Nombramiento como funcionarios de carrera y toma de posesión. 

1. Concluidos  los  procesos  selectivos  para  cubrir  plazas  de  funcionarios  de  carrera,  las

personas  aspirantes  que  lo  hubieran  superado  y  que  hayan  acreditado  cumplir  los

requisitos exigidos, sera�n nombrados funcionarios de carrera mediante resolucio� n de la

Alcaldí�a-Presidencia o concejal-delegado, la cual se publicara�  en el Boletí�n Oficial de la

Provincia de Co� rdoba con indicacio� n del destino adjudicado. 

2. La  toma de posesio� n  de  los  aspirantes  que hubiesen superado el  proceso selectivo se

efectuara�  en  el  plazo  de  un  mes,  contado  desde  la  fecha  de  notificacio� n  de  su

nombramiento como funcionarios de carrera. 

Decimotercera.  Contratación de personal laboral fijo.

1. Concluidos los procesos selectivos para cubrir plazas de personal laboral fijo, las personas

aspirantes  que  lo  hubieran  superado  y  que  hayan  acreditado  cumplir  los  requisitos

exigidos,  sera�n  contratados  como  personal  laboral  fijo  previa  resolucio� n  del  o� rgano

municipal competente que se publicara� en el Boletí�n Oficial de la Provincia, con indicacio� n

del destino adjudicado.

2. Transcurrido el plazo de presentacio� n de documentos, la Alcaldí�a-Presidencia resolvera�  la

contratacio� n.  Los  aspirantes  seleccionados  debera�n  formalizar  su  contrato  en  el  plazo

ma�ximo de un mes,  contado a partir  de la fecha de la notificacio� n de la resolucio� n de

contratacio� n.

Decimocuarta.  Recursos

La convocatoria, sus bases y cuantos actos administrativos se deriven de la actuacio� n de

e�sta y de la actuacio� n del Tribunal, podra�n ser impugnados por los interesados en los casos y

en  la  forma  determinada  por  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento

Administrativo  Comu� n  de  las  Administraciones  Pu� blicas.  Recurso  administrativo  de

reposicio� n,  ante  el  o� rgano  autor  del  acto,  en  el  plazo  de  un  mes  y  recurso  contencioso-

administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Co� rdoba en el plazo de

dos meses.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9432

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Las resoluciones de los Tribunales de seleccio� n vinculan a las Administraciones Pu� blicas,

sin perjuicio de que e�stas, en su caso, puedan proceder a su revisio� n, conforme a lo previsto en

los  artí�culos  106  y  siguientes  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento

Administrativo Comu� n de las Administraciones Pu� blicas.

Los plazos senD alados se computara�n de fecha a fecha a partir del dí�a  siguiente al de la

publicacio� n.  En  caso  de  interponer  recurso  de  reposicio� n  no  se  podra�  interponer  el

contencioso-administrativo hasta que aque� l sea resuelto expresamente o se haya producido la

desestimacio� n presunta del mismo, no pudiendo simultanearse ambos recursos.

Decimoquinta. Protección de datos de carácter personal 

En  cumplimiento  de  lo  dispuesto  en  la  Ley  Orga�nica  3/2018,  de  5  de  diciembre,  de

Proteccio� n de Datos Personales y garantí�a  de los  derechos digitales,  el   Ayuntamiento de

Castro  del  Rí�o  informa  a  las   personas  interesadas  en  el   proceso  selectivo  objeto  de  la

presente convocatoria que los datos de cara� cter personal que faciliten sera�n incorporados a

un fichero titularidad municipal, cuya finalidad es la seleccio� n del  personal y les reconoce la

posibilidad  de  ejercitar  los   derechos  de  acceso,  rectificacio� n,  cancelacio� n  y  oposicio� n

mediante escrito acompanD ado de la fotocopia del DNI, o documento equivalente, dirigido al Sr.

Alcalde, que podra�  ser presentado en el registro general del Ayuntamiento de Castro del Rí�o

directamente o enviado por correo postal  a la direccio� n del mismo. La participacio� n en el

proceso selectivo supone la autorizacio� n al Ayuntamiento de Castro del Rí�o para que proceda

al tratamiento de los datos personales de los aspirantes, así� como a la publicacio� n de los datos

identificativos de la persona necesarios: nombre, apellidos y DNI en las listas de aspirantes y

de puntuaciones obtenidas.

Los  sucesivos  anuncios  de  esta  convocatoria,  cuando procedan de conformidad con las

bases, se publicara�n en el Boletí�n Oficial de la Provincia de Co� rdoba. Asimismo, se publicara�n

en la sede electro� nica de este Ayuntamiento y, en el tablo� n de anuncios, para mayor difusio� n,

antes de 31 de diciembre de 2022.

Contra las  presentes bases, que ponen fin  a la  ví�a  administrativa, se puede interponer

alternativamente o recurso de reposicio� n potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9433

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

dí�a  siguiente a la publicacio� n del  presente anuncio, ante la Alcaldí�a de este Ayuntamiento, de

conformidad  con  los   artí�culos  123   y  124   de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento  Administrativo  Comu� n  de  las  Administraciones  Pu� blicas,  o  recurso

contencioso- administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Co� rdoba que

por  turno  corresponda,  en  el  plazo  de  dos  meses  a  contar  desde  el  dí�a   siguiente  a  la

publicacio� n del  presente anuncio, de conformidad con el artí�culo 46  de la Ley 29/1998, de 13

de julio,  de la Jurisdiccio� n Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recurso

de reposicio� n potestativo, no podra�  interponer recurso contencioso-administrativo hasta que

aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimacio� n por silencio. Todo ello

sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.

  ANEXO I.

PLAZA Sepulturero  
Nº PLAZAS 1
NATURALEZA Laboral
TIPO JORNADA Jornada Completa
GRUPO AP
SUBGRUPO AP
SISTEMA SELECCIOF N Concurso de Me�ritos
TITULACIOF N EXIGIDA Sin requisito de titulacio� n
TASA CONVOCATORIA 20 €

ANEXO II. 

SOLICITUD DEL/A INTERESADO/A

DATOS DEL/A SOLICITANTE
Nombre y apellidos NIF

Categorí�a

Denominacio� n del puesto

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9434

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Discapacidad
□ Si
□ No

Grado:

DATOS A EFECTOS DE NOTIFICACIONES
Medio de notificacio� n
Notificacio� n electro� nica
Notificacio� n postal
Direccio� n

Co� digo
Postal

Municipio Provincia

Tele� fono Mo�vil
Fijo

Correo electro� nico

OBJETO DE LA SOLICITUD
EXPONE
Que,  vista  la  convocatoria  anunciada  en  el  Boletí�n  Oficial  del  Estado,  de  fecha
_________, en relacio� n con la convocatoria excepcional para la provisio� n de una plaza
de.                        , conforme a la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas
urgentes  para  la  reduccio� n  de  la  temporalidad en  el  empleo  pu� blico  y  las  bases
publicadas en el Boletí�n Oficial de la Provincia nu� mero_______, de fecha________.

Declara bajo su responsabilidad:
• Tener la nacionalidad espanD ola.
• Poseer la capacidad funcional para el desempenD o de las tareas.
• Tener cumplidos diecise� is anD os y no exceder, en su caso, de la edad ma�xima de
jubilacio� n forzosa, para el acceso al empleo pu� blico.
•  No  haber  sido  separado  mediante  expediente  disciplinario  del  servicio  de
cualquiera  de  las  Administraciones  Pu� blicas  o  de  los  o� rganos  constitucionales  o
estatutarios de las Comunidades Auto� nomas, ni hallarse en inhabilitacio� n absoluta o
especial para empleos o cargos pu� blicos por resolucio� n judicial,  para el acceso al
cuerpo  o  escala  de  funcionario,  o  para  ejercer  funciones  similares  a  las  que
desempenD aban n el  caso del  personal laboral,  en el  que hubiese sido separado o
inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en
situacio� n equivalente ni haber sido sometido a sancio� n disciplinaria o equivalente
que impida, en su Estado, en los mismos te�rminos el acceso al empleo pu� blico.
• Poseer la titulacio� n exigida.

Por todo lo cual,  solicito que,  de conformidad con lo dispuesto en la  disposicio� n
adicional octava de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la
reduccio� n de la temporalidad en el empleo pu� blico se admita esta solicitud para el
proceso de estabilizacio� n temporal. 
Deber de informar a los interesados sobre proteccio� n de datos.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9435

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

□  He  sido  informado  de  que  este  Ayuntamiento  va  a  tratar  y  guardar  los  datos
aportados en la instancia y en la documentacio� n que le acompanD a para la tramitacio� n
y gestio� n de expedientes administrativos.

Responsable Ayuntamiento de Castro del Rí�o
Finalidad
Principal

Tramitacio� n,  gestio� n  de  expedientes  y  actuaciones  administrativas
derivadas de e�stos.

Legitimacio� n Cumplimiento  de  una  misio� n  realizada  en  intere�s  pu� blico  o  en  el
ejercicio  de  poderes  pu� blicos  conferidos  al  responsable  del
tratamiento:  artí�culo  55 del  Texto refundido de la  Ley del  Estatuto
Ba� sico del Empleado Pu� blico, aprobado por Real Decreto Legislativo

Destinatarios No hay previsio� n de transferencias a terceros paí�ses.

Derechos Tiene  derecho  a  acceder,  rectificar  y  suprimir  los  datos,  así�  como
cualesquiera  otros  derechos  que  les  correspondan,  tal  y  como  se
explica en la informacio� n adicional.

FECHA  Y FIRMA

Declaro bajo mi responsabilidad que los datos facilitados son ciertos.

En                            , a  de             de 20    .

El solicitante,

Fdo.:_______________________________________.

Excmo. Sr.  Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Castro del Rí�o

ANEXO III

MODELO DE AUTOBAREMACIOF N DE MEF RITOS

DATOS PERSONALES
Apellidos y nombre DNI/NIE

Convocatoria (indicar el puesto al que opta)

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9436

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

EXPONE:
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  la  convocatoria  se  aporta,  junto  a  la
instancia,  manifestacio� n  de  me�ritos  susceptibles  de  ser  valorados  en  la  fase  de
concurso del proceso selectivo, procediendo con lo senD alado en la base octava de la
convocatoria a la autobaremacio� n de los me�ritos.

Por todo ello, 
DECLARA
Bajo  su  expresa  responsabilidad,  que  son  ciertos  los  datos  consignados  en  el
presente modelo de autobaremacio� n de me�ritos, asumiendo en caso contrario las
responsabilidades a que hubiere lugar.

MEF RITOS ALEGADOS

1. Valoracio� n de servicios prestados: (Hasta un ma�ximo de 80 puntos).

A. Por cada dí�a de servicios prestados en el Ayuntamiento de Castro del Rí�o ocupando el

puesto objeto de la convocatoria hasta la fecha de terminacio� n del plazo de presentacio� n de

solicitudes.

                         A cumplimentar por el/la aspirante

Ayuntamiento Castro del Rí�o Fecha
inicio

Fecha fin N.º  de  meses  de  servicios
prestados Puntuacio� nPeriodo temporal

PUNTUACIOF N TOTAL

B. Por cada dí�a  de servicios prestados en otras Administraciones Pu� blicas en el  mismo

cuerpo, escala, categorí�a del puesto objeto de la convocatoria hasta la fecha determinacio� n del

plazo de presentacio� n de solicitudes.

                               A cumplimentar por el/la aspirante

Administracio� n Pu� blica Fecha
inicio

Fecha fin N.º  de  meses  de  servicios
prestados Puntuacio� nPeriodo temporal

PUNTUACIOF N TOTAL

2. Formacio� n (hasta un ma�ximo de 20 puntos)

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9437

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Se valorara�n los cursos de formacio� n, recibidos o impartidos, que hayan sido convocados,

impartidos  u  homologados  por  el  Instituto  Nacional  de  Administracio� n  Pu� blica,  por

Administraciones  Pu� blicas  u  Organismos  y  Organizaciones  dependientes  de  ellas,  o  por

organizaciones sindicales u otros agentes promotores, Universidades y colegios profesionales

o  centros  privados  homologados  cuyo  contenido  este�  directamente  relacionado  con  las

funciones propias del  cuerpo,  escala y  subescala o categorí�a  profesional  a  la  que se opta.

Asimismo,  se  valorara�n  los  cursos  de  formacio� n,  recibidos  que  hayan  sido  convocados,

impartidos  u  homologados  por  los/as  agentes  anteriores,  con  contenidos  transversales  y

complementarios (ofima� tica, prevencio� n de riesgos laborales, igualdad de ge�nero, lenguaje de

signos, procedimiento administrativo, administracio� n local, desarrollo local), que contribuyan

al desarrollo personal y profesional de los/as empleados/as pu� blicos/as. So� lo se valorara�  una

u� nica edicio� n del curso o accio� n formativa cuando sean varias coincidentes dentro del mismo

anD o en cuanto a su contenido.

Por cada accio� n formativa menos de 10 horas, se otorgara�n 0,60 puntos.  El resto por cada

hora 0,20 puntos, hasta un ma�ximo de 20 puntos. A estos efectos, un cre�dito equivale a 10

horas.

N.º Doc A cumplimentar por el/la aspirante

Denominacio� n Organismo  que  lo
organiza/imparte N.º horas

Puntuacio� n
asignada

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Puntuacio� n total:

En Castro del Rí�o, a      de    de  202

Fdo.:  _________________________

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 27 de Agosto de 2024 Nº 165 p. 9438

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

Contra las presentes bases, que ponen fin a la vía administrativa, se puede interponer alternativamente o

recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación del

presente anuncio, ante la Alcaldía de este Ayuntamiento de Castro del Río, de conformidad con los artículos

123  y  124  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las

Administraciones  públicas,  o  recurso  contencioso-administrativo,  ante  el  Juzgado  de  lo  Contencioso-

Administrativo de Córdoba o, a su elección, el que corresponda a su domicilio, en el plazo de dos meses a

contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el

recurso de reposición potestativo, no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquel

sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que

pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.

Documento firmado electrónicamente

Castro del Río, 16 de agosto de 2024.- El Alcalde-Presidente, Julio José Criado Gámiz.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

D4B27FE524A98E6FC700

D4B2 7FE5 24A9 8E6F C700 27-08-2024 07:56:35
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.

http://www.tcpdf.org

